Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 21/2023

O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão -

Consepe, no uso de suas atribuições, em conformidade com a Lei Estadual n.º

13.466/2015, publicada no Diário Oficial do Estado (DOE) de 23 de dezembro de 2015,

combinada com o artigo 16 do Estatuto da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia

- Uesb, em conformidade com o deliberado pela Câmara de Extensão, na reunião

realizada no dia 03 de abril de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar as propostas de extensão referentes ao Edital 032/2023 -

Concessão de Ajuda de Custo e Bolsas de Extensão para Ações Esporádicas

(Cursos e Eventos), originadas dos seguintes Departamentos:

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS - DFCH

 Mostra Tarkovsky - Esculpindo o Tempo;

 Processos Fantásticos - (Ano 1) Exposição da concepção visual na direção de

arte cinematográfica;

 IV Semana de Cinema e Audiovisual.

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA - DH

 Gênero, sexualidade e trabalho: violência e direitos sociais na realidade

brasileira;

 Nacionalismos e imperialismo: panorama geopolítico do século XX e

desdobramentos no século XXI;

 Independências e Formação dos Estados Nacionais: América hispânica, América

portuguesa e África.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS - DCN

 Café com Ciência;

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

 Simpósio: Psicometria na pesquisa científica;

 Evo-Ação na Escola;

 Mesa Redonda: Políticas Públicas e sua importância nas diferentes esferas em

prol do bem-estar animal.

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA - DG

 Educação Geográfica e Psicossocial das Imagens Contemporâneas –

EduGeoPsIC.

DEPARTAMENTO DE SAÚDE II - DS II

 Curso para Cuidadores de Pessoas com Doença de Alzheimer;

 30 Anos do Núcleo de Estudo, Pesquisa e Extensão em Aleitamento Materno da

Uesb, Campus de Jequié.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS - DCHL

 Curso de Formação Política para mulheres;

 Semana da Dança Uesb.

Art. 2º Aprovar, ad referenda, da Plenária da Câmara de Extensão as proposta

referentes ao Edital 032/2023 - Concessão de Ajuda de Custo e Bolsas de Extensão

para Ações Esporádicas (Cursos e Eventos), originadas dos seguintes Departamentos:

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - DCS

 I Simpósio Baiano sobre Cannabis Medicinal.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, EDUCAÇÃO E LINGUAGEM -

DCHEL

 I Seminário Contando Africanidades: Valorizando as Matrizes Culturais e

Étnicas Brasileiras por Meio da Contação de História.

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS - DCEN

 III Seminário de Astronomia da Uesb;

 IX Ciclo de Seminários de Física em Itapetinga.

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA RURAL E ANIMAL - DTRA

 Curso de Produção de Aves no Quilombo de Thiagos.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Vitória da Conquista, 03 de abril de 2023.

Luiz Otávio de Magalhães

Presidente do Consepe

PUBLICADO NO

DOE

14 ABR 2023

mailto:ds2jq@uesb.edu.br